
Nº 148, quarta-feira, 3 de agosto de 2016152 ISSN 1677-7069

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016080300152

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO
D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE CONTRATO

Processos Administrativos nºs 0015492-44.2015.4.03.8000 (TRF 3ª RE-
GIÃO) e nº 0021857-17.2015.4.03.8000 (JFPG-SP); Espécie: Contrato
nº 04.010.10.2016, firmado em 1º/08/2016; Contratantes: TRIBUNAL
REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO (CNPJ n.º 59.949.362/0001-
76) e JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU EM SÃO PAULO
(CNPJ n.º 05.445.105/0001-78); Contratada: TELTEC SOLUTIONS
LTDA. (CNPJ nº 04.892.991/0001-15); Objeto: prestação de serviços de
manutenção de software e suporte técnico para os Switches Cisco Ca-
talyst 6500, módulo Wireless Cisco Catalyst WISM2 e aquisição de
licenças para Access Point; Vigência: a partir de 1º/08/2016, pelo pe-
ríodo de 30 (trinta) meses; Valor Global: R$488.499,90; Procedimento
Licitatório: Pregão Eletrônico nº 073/2015; Signatários: pelos Contra-
tantes, o Sr. Gilberto de Almeida Nunes (Diretor-Geral do TRF 3ª Re-
gião) e a Dra. Luciana Ortiz Tavares Costa Zanoni (Juíza Federal Vice-
Diretora do Foro da Seção Judiciária de São Paulo), e pela Contratada, o
Sr. Diego Brites Ramos (Diretor-Geral).

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 0016641-75.2015.4.03.8000; Espécie: Termo de Doação nº
03.004.10.2016; Doador: TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª
REGIÃO (CNPJ n.º 59.949.362/0001-76), Donatária: ASSOCIAÇÃO
DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE; Objeto: doação
do veículo Zafira, ano 2008, modelo 2009, placa EEF-2370, RP
102084, bem móvel classificado como "antieconômico"; Fundamento
Legal: art. 17, inc. II, "a", da Lei nº 8.666/1993, do art. 3º e do art. 15,
inc. II, do Decreto nº 99.658/1990, da Instrução Normativa nº 06/2001,
do Conselho da Justiça Federal; Data da assinatura: 29/07/2016; Vi-
gência: a partir da data da assinatura; Signatários: pelo Doador, a Sra.
Marisol Ávila Ribeiro (Diretora-Geral, em exercício), e pela Donatária,
o Sr. Fernando Antonio Abrantes Ferrara (Diretor-Presidente).

EXTRATO DE RESCISÃO

Processo nº 0004025-39.2013.4.03.8000; Espécie: Termo de Rescisão
Unilateral nº 04.024.16.2013, firmado em 29/07/2016, do Contrato nº
04.024.10.2013; Contratante: TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 3ª REGIÃO (CNPJ n.º 59.949.362/0001-76); Contratada: FUN-
DAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO - FUN-
DAP. (CNPJ nº 47.903.570/0001-55); Rescisão: a partir de
01/08/2016; Fundamento Legal: Cláusula Décima Sétima do Contrato
originário, combinado com os artigos 78, inciso X, e 79, inciso I, da
Lei nº 8.666/93; Signatários: pelo Contratante, Sra. Marisol Ávila
Ribeiro (Diretora-Geral, em exercício).

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo 0004027-09.2013.4.03.8000; Espécie: Termo Aditivo nº
04.013.15.2012 ao Contrato nº 04.013.10.2012; Contratantes: TRIBU-
NAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO (CNPJ n.º
59.949.362/0001-76), a JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU
EM SÃO PAULO (CNPJ n.º 05.445.105/0001-78) e a JUSTIÇA FE-
DERAL DE PRIMEIRO GRAU EM MATO GROSSO DO SUL
(CNPJ nº 05.422.922/0001-00); Contratada: ORION TELECOMUNI-
CAÇÕES ENGENHARIA S.A. (CNPJ nº 01.011.976/0001-22); Ob-
jeto: inclusão da fonte de recursos 0181; Fundamento Legal: art. 65,
inc. I, da Lei nº 8.666/1993; Data da assinatura: 02/08/2016; Vigência:
na data de sua assinatura; Procedimento Licitatório: Pregão Eletrônico
nº 005/2012; Signatários: pelos Contratantes, o Sr. Gilberto de Almeida
Nunes, (Diretor-Geral do TRF 3ª Região), a Dra. Luciana Ortiz Tavares
Costa Zanoni (Juíza Federal Vice-Diretora do Foro da Seção Judiciária
de São Paulo) e o Dr. Dalton Igor Kita Conrado (Juiz Federal Diretor
do Foro da Seção Judiciária de Mato Grosso do Sul, em exercício), e,
pela Contratada, o Sr. Guilherme de Siqueira Barros (Sócio).

Processos n.ºs 0004613-46.2013.4.03.8000 (TRF3), 0021128-
59.2013.4.03.8000 (JFSP) e 0002320-63.2014.4.03.8002 (JFMS); Es-
pécie: Termo Aditivo nº 08.002.16.2012 ao Contrato nº
08.002.10.2012; Contratantes: TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 3ª REGIÃO (CNPJ n.º 59.949.362/0001-76), JUSTIÇA FEDE-
RAL DE PRIMEIRO GRAU EM SÃO PAULO (CNPJ
05.445.105/0001-78) e JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU
EM MATO GROSSO DO SUL (CNPJ 05.422.922/0001-00); Contra-
tada: STEFANINI CONSULTORIA E ASSESSORIA EM INFORMÁ-
TICA S.A., (CNPJ nº 58.069.360/0001-20); Objeto: inclusão da fonte
de recursos 0181; Fundamento Legal: art. 65, inc. I, da Lei nº
8.666/1993; Data da assinatura: 02/08/2016; Vigência: na data de sua
assinatura; Procedimento Licitatório: Pregão Eletrônico nº 077/2011;
Signatários: Signatários: pelos Contratantes, o Sr. Gilberto de Almeida
Nunes, (Diretor-Geral do TRF 3ª Região), a Dra. Luciana Ortiz Tavares
Costa Zanoni (Juíza Federal Vice-Diretora do Foro da Seção Judiciária
de São Paulo) e o Dr. Dalton Igor Kita Conrado (Juiz Federal Diretor
do Foro da Seção Judiciária de Mato Grosso do Sul, em exercício), e,
pela Contratada, o Sr. Luiz Carlos Marques de Aguiar (Procurador).

Processos nºs 0009831-50.2016.4.03.8000 (TRF-3ª Região) e
0012933-80.2016.4.03.8000 (JFPG-SP); Espécie: Termo Aditivo nº
04.012.11.2016 ao Contrato nº 04.012.10.2016; Contratante: TRIBU-
NAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO (CNPJ n.º
59.949.362/0001-76) e JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU
EM SÃO PAULO (CNPJ nº 05.445.105/0001-78); Contratada: MPS
INFORMÁTICA LTDA. (CNPJ nº 78.583.721/0001-69); Objeto: al-
teração da alíquota do subitem 1.2, da Cláusula Nona -Retenção de
Impostos e Contribuições do Contrato; Fundamento Legal: art. 65,
inc. I, da Lei nº 8.666/1993; Data da assinatura: 01/08/2016; Vi-

gência: na data de sua assinatura; Procedimento Licitatório: Inexi-
gibilidade de licitação, nos termos do art. 25, caput, da Lei nº
8.666/1993; Signatários: pelos Contratantes, o Sr. Gilberto de Al-
meida Nunes (Diretor-Geral) e o Dr. Paulo Cezar Neves Junior (Di-
retor do Foro da Seção Judiciária de São Paulo) e, pela Contratada, o
Sr. Paulo Roberto Absy (Sócio Diretor).

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 4ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2016 UASG 090030

Processo: 0004541-27.2016 . Objeto: - Registro de Preços de material
bibliográfico Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 03/08/2016 de
11h00 às 17h59. Endereço: Rua Otavio Francisco Caruso da Rocha,
300 Praia de Belas - PORTO ALEGRE - RS ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/090030-05-27-2016. Entrega das Pro-
postas: a partir de 03/08/2016 às 11h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 17/08/2016 às 14h00 n site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital também dispo-
nível n sítio www.trf4.jus.br e e-mail: dlc@trf4.jus.br

EDUARDO PEDONE DE OLIVEIRA
Diretor-Geral

(SIDEC - 02/08/2016) 090030-00001-2016NE510106

D I R E TO R I A - G E R A L
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica Nº 12/2016. CONVENEN-
TES: TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 4ª REGIÃO e TRI-
BUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO. OBJETO: Cessão
do software SERH- Sistema de Recursos Humanos, criado pelo TRF4.
BASE LEGAL: art. 116 e parágrafos da Lei 8.666/93. VIGÊNCIA:
28/07/2016 a 28/07/2021. P.A. 0001542-04.2016. ASSINATURA:
Des. Federal Luiz Fernando Wowk Penteado, em 25/07/2016.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Termo Aditivo Segundo ao Contrato nº 19/2015. CONTRA-
TANTE: TRF 4ª Região. CONTRATADA: EPAVI SEGURANÇA
LTDA. OBJETO: Repactuação dos preços e a consequente alteração
da cláusula 4.1, caput, do contrato.VALORES MENSAIS: R$
244.809,51, a partir de 1º/02/2016; R$ 245.761,68, a partir de
31/03/2016 e R$ 243.308,72, a partir de 22/04/2016. PA: 0007026-
34.2015. ASSINATURA: Des. Federal Luiz Fernando Wowk Pen-
teado, Presidente, em 27.07.2016.

Espécie: Termo Aditivo Quarto ao Contrato nº 33/2013. CONTRA-
TANTE: TRF 4ª Região. CONTRATADA: CERT LTDA. - EPP. OB-
JETO: Prorrogação da vigência do contrato por mais 12 meses, a
partir de 03/08/2016. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PT 107760;
ND 3390-37; reforço NE 2016NE500180. VALOR MENSAL: R$
31.695,70. PA: 0004161-09.2013. ASSINATURA: Eduardo Pedone
de Oliveira, Diretor Geral, em 19.07.2016.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO
D I R E TO R I A - G E R A L

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3o- Termo Aditivo ao Contrato nº 25/2011. CONTRATANTE:
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO. CONTRATA-
DA: SOSERVI - SOCIEDADE DE SERVIÇOS GERAIS LTDA.
CNPJ: 09.863.853/0001-21. OBJETO: Formalizar alteração contratual
para manter o equilíbrio econômico financeiro do Contrato nº25/2011.
DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL: O valor mensal do contrato passa
a ser de R$ 218.089,58 (duzentos e dezoito mil, oitenta e nove reais e
cinquenta e oito centavos), perfazendo o valor para o período de 12
meses de R$ 2.617.074,96 (dois milhões, seiscentos e dezessete mil,
setenta e quatro reais e noventa e seis centavos). Os efeitos financeiros
decorrentes da alteração são retroativos a 11/03/2016. DOS RECUR-
SOS ORÇAMENTÁRIOS: PT nº107775 e ED nº339037. DATA DE
ASSINATURA: 27/07/2016. ASSINAM: Margarida de Oliveira Can-
tarelli, Diretora Geral-TRF 5ª Região e Eveline Maria Dutra, Procu-
radora- SOSERVI - SOCIEDADE DE SERVIÇOS GERAIS LTDA.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
ALAGOAS

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2016 - UASG 070011

Nº Processo: 00263-69.2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
pessoa jurídica para prestação de serviços de apoio à realização das Elei-
ções 2016, mediante alocação e gestão de postos de trabalho especializados
com atuação, principalmente, nos Cartórios Eleitorais, locais de armaze-
namento de urnas eletrônicas e locais de votação, conforme especificações
e condições assentadas no ANEXO I do edital. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 03/08/2016 de 08h00 às 17h00. Endereço: Avenida Aristeu
de Andrade, Nº 377 Farol - MACEIO - AL ou www.comprasgoverna-
mentais.gov.br/edital/070011-05-43-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 03/08/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Pro-
postas: 17/08/2016 às 14h00 n site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 02/08/2016) 070011-00001-2016NE000318

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2016 - UASG 070011

Nº Processo: 1011-04.2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de
serviços de impressão e confecção de material gráfico para as Elei-
ções de 2016, conforme especificações e condições assentadas nos
ANEXOS I e I-A do edital Total de Itens Licitados: 00009. Edital:
03/08/2016 de 08h00 às 17h00. Endereço: Avenida Aristeu de An-
drade, Nº 377 Farol - MACEIO - AL ou www.comprasgoverna-
mentais.gov.br/edital/070011-05-45-2016. Entrega das Propostas: a
partir de 03/08/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 17/08/2016 às 14h00 n site www.compras-
n e t . g o v. b r.

(SIDEC - 02/08/2016) 070011-00001-2016NE000318

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2016 - UASG 070011

Nº Processo: 1011-04.2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de
serviços de impressão e confecção de material gráfico para as Elei-
ções de 2016, conforme especificações e condições assentadas nos
ANEXOS I e I-A do edital Total de Itens Licitados: 00005. Edital:
03/08/2016 de 08h00 às 17h00. Endereço: Avenida Aristeu de An-
drade, Nº 377 Farol - MACEIO - AL ou www.comprasgoverna-
mentais.gov.br/edital/070011-05-46-2016. Entrega das Propostas: a
partir de 03/08/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 17/08/2016 às 14h30 n site www.compras-
n e t . g o v. b r.

(SIDEC - 02/08/2016) 070011-00001-2016NE000318

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2016 - UASG 070011

Nº Processo: 1011-04.2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de
serviços de impressão e confecção de material gráfico para as Elei-
ções de 2016, conforme especificações e condições assentadas nos
ANEXOS I e I-A do edital. Total de Itens Licitados: 00008. Edital:
03/08/2016 de 08h00 às 17h00. Endereço: Avenida Aristeu de An-
drade, Nº 377 Farol - MACEIO - AL ou www.comprasgoverna-
mentais.gov.br/edital/070011-05-47-2016. Entrega das Propostas: a
partir de 03/08/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 17/08/2016 às 15h00 n site www.compras-
n e t . g o v. b r.

(SIDEC - 02/08/2016) 070011-00001-2016NE000318

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2016 - UASG 070011

Nº Processo: 1011-04.2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de
serviços de impressão e confecção de material gráfico para as Elei-
ções de 2016, conforme especificações e condições assentadas nos
ANEXOS I e I-A do edital. Total de Itens Licitados: 00009. Edital:
03/08/2016 de 08h00 às 17h00. Endereço: Avenida Aristeu de An-
drade, Nº 377 Farol - MACEIO - AL ou www.comprasgoverna-
mentais.gov.br/edital/070011-05-48-2016. Entrega das Propostas: a
partir de 03/08/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 17/08/2016 às 15h30 n site www.compras-
n e t . g o v. b r.

(SIDEC - 02/08/2016) 070011-00001-2016NE000318

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2016 - UASG 070011

Nº Processo: 1011-04.2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de
serviços de impressão e confecção de material gráfico para as Elei-
ções de 2016, conforme especificações e condições assentadas nos
ANEXOS I e I-A do edital. Total de Itens Licitados: 00006. Edital:
03/08/2016 de 08h00 às 17h00. Endereço: Avenida Aristeu de An-
drade, Nº 377 Farol - MACEIO - AL ou www.comprasgoverna-
mentais.gov.br/edital/070011-05-49-2016. Entrega das Propostas: a
partir de 03/08/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 17/08/2016 às 16h00 n site www.compras-
n e t . g o v. b r.

ANDREA DE ALBUQUERQUE CESAR
Chefe da Seção de Licitações e Contratos

em Substituição

(SIDEC - 02/08/2016) 070011-00001-2016NE000318

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ACRE
D I R E TO R I A - G E R A L

RETIFICAÇÃO

PROCESSO Nº 0003811-90.2016.6.24.8000 No Edital de
Notificação, publicado na Seção 3 do DOU do dia 30/05/2016, ON-
DE SE LÊ: COMERCIAL TERRA ROXA MOVEIS LTDA - EPP
(CNPJ n.º 10.820.186/0001-89), LEIA-SE: COMERCIAL TERRA
ROXA MOVEIS LTDA - EPP (CNPJ n.º 14.010.571/0001-11).

michele.medeiros
Retângulo



Nº 148, quarta-feira, 3 de agosto de 2016 153ISSN 1677-7069

EXEM
PLA

R D
E A

SSIN
A

N
TE D

A
 I

M
PREN

SA
 N

A
C

IO
N

A
L

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016080300153

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SEÇÃO DE COMPRAS
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

ATA TRE/AL n° 12-L/2016; Proc. nº 11.546/2015; PE nº 17/2016;
Fund. Legal: Leis nºs 8.666/1993 e 10.520/2002 e Decretos nºs
5.450/2005 e 7.892/2013; Gerenciador da Ata: TRE/AL (Fone: 82
3328-1947). Vigência: 12 meses. Assinatura: 30/06/2016; Objeto: Re-
gistro de Preços de material de consumo - limpeza. Relação contendo:
fornecedor, CNPJ, item, marca, unidade, quantidade total registrada,
valor unitário, valor total, respectivamente. (consultar no PE nº
17/2016, no site: www.tre-al.jus.br - Transparência - Compras - Atas
de Registro de Preços).

12-L/2016: G C DA SILVA JÚNIOR SERVIÇOS DE SINALIZA-
ÇÃO E SERIGRAFIA EIRELLI - ME, CNPJ 20.164.696/0001-07,
Item 03: Mercomplas, Unid., 200, R$ 6,51, R$ 1.302,00; Item 10:
Tróia, Frasco, 200, R$ 0,88, R$ 176,00; Item 11: In Natura, Unid.,
100, R$ 2,22, R$ 222,00; Item 12: Lustro, Pacote, 200, R$ 0,90, R$
180,00; Item 18: Tróia, Frasco, 600, R$ 2,53, R$ 1.518,00; Item 45:
Vassouras Elo, Unid., 200, R$ 9,73, R$ 1.946,00.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
AMAZONAS

CORREGEDORIA
D I R E TO R I A - G E R A L

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
E ORÇAMENTO

AVISO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico n.º 19/2016 do Tribunal Regional Eleitoral
de Tocantins. A Presidência do Tribunal Regional Eleitoral do Ama-
zonas (TRE-AM), no uso de suas atribuições, decide utilizar a Ata de
Registro de Preços n. 38/2016 do Pregão Eletrônico acima espe-
cificado, visando a aquisição de dispositivos de armazenamento (pen
drives), junto à WINTRONIC COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO
LTDA, CNPJ: 01.095.742/0001-00. Adesão conforme o Decreto
7.892/2013.

Manaus-AM, 1º de agosto de 2016.
YEDO SIMÕES DE OLIVEIRA

Presidente do Tribunal

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

EXTRATO DE CONVÊNIO

CONVÊNIO 030/2016, firmado entre a União, por intermédio do
Tribunal Regional Eleitoral da Bahia e a UNIVERSIDADE NORTE
DO PARANÁ, MODALIDADE A DISTÂNCIA - UNOPAR. OB-
JETO: Mesário Voluntário. FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º
8.666/93. VIGÊNCIA: da assinatura até 31/12/2020. ASSINATURA:
02/08/2016. SIGNATÁRIOS: Raimundo de Campos Vieira, pelo
TRE-BA e o Sr. Mário Jungbeck, pela UNOPAR.

EXTRATOS DE NOTAS DE EMPENHOS

NOTA DE EMPENHO N.º 2016NE002204, emitida em 26/07/2016.
FAVORECIDO: MIRASOL MEDICAL COMÉRCIO DE PRODU-
TOS HOSPITALARES LTDA. OBJETO: Aquisição de Gêneros Ali-
mentícios - Café Torrado e Moído. VALOR: R$ 21.400,00. FUN-
DAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico n.º 26/2015, ARP n.º
101/2015, e Leis n.º 8.666/93 e 10.520/2002. DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: Elemento 3.3.90.30.07; Ação 02.122.0570.20GP.0029.
PROCESSO: 1.183/2016.

NOTA DE EMPENHO N.º 2016NE002205, emitida em 26/07/2016.
FAVORECIDO: NJV IMPORTAÇÃO & EXPORTAÇÃO LTDA -
EPP. OBJETO: Aquisição de material de áudio, vídeo, foto, pilhas,
lâmpadas dicroicas e fones de ouvido. VALOR: R$ 41.680,00. FUN-
DAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico n.º 41/2015, ARP n.º
43/2016 e Leis n.º 8.666/93 e 10.520/2002. DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: Elemento 3.3.90.30.29; Ação 02.061.0570.4269.0001. PRO-
CESSO: 3.896/2016.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARÁ
D I R E TO R I A - G E R A L

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

Processo PAD n.º 364/2016. Espécie: Contrato 180/2016. Partes: Tri-
bunal Regional Eleitoral do Ceará e a empresa PSE LTDA. objeto: a
aquisição e atualização de Licenças Permanentes de uso de Software
da VOLARE, assim como a aquisição de módulos adicionais e a
contratação dos serviços de cotação de insumos de construção civil
MOVPREÇO PINI. Fundamento Legal: art. 25 da Lei n.º 8.666/93 e
na autorização superior constante do Processo PAD n.º 364/2016.
Assina pelo TRE/CE, Hugo Pereira Filho, Diretor-Geral, e pela con-
tratada, Rene Tadeu Pereira Agostinho. Data: 1º/8/2016.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

14º Termo Aditivo ao Contrato n.º 93/2005 celebrado com ADÉRITO
SEQUEIRA PRAÇA. Objeto: visa à prorrogação do contrato por
mais 12 (doze) meses, a partir de 6 de agosto de 2016. Fundamento:
art. 62, § 3º, Inciso I, da Lei n.º 8.666/1993, c/c item 3.1, § 1.º, do
Contrato n.º 93/2005 e no Processo PAD n.º 6.755/2016. Assinam:
pelo TRE/CE, Hugo Pereira Filho, Diretor-Geral do TRE/CE, e pela
Contratada, Adérito Sequeira Praça. Data: 1º/8/2016. Coordenadoria
de Licitações e Contratos.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2016 - UASG 070025

Nº Processo: 10003-38.2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contra-
tação de empresa ou instituição para prestação de serviço de agente
de integração, visando à promoção de processo seletivo e à execução
de procedimentos de caráter legal, técnico e administrativo relacio-
nados à concessão de estágio supervisionado não-obrigatório pelo
TRE-DF Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 03/08/2016 de 13h00
às 17h59. Endereço: Praça Municipal Quadra 02 Lote 6 - Sala 208
Setor de Indústrias Gráficas - BRASILIA - DF ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/070025-05-1-2016. Entrega das Propos-
tas: a partir de 03/08/2016 às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 17/08/2016 às 14h00 n site www.compras-
net.gov.br. Informações Gerais: Havendo divergência entre s espe-
cificações do Edital e as do Comprasnet, prevalecerão as do Edital.

PAULO TADEU MOREIRA SALDANHA
Pregoeiro

(SIDEC - 02/08/2016) 070025-00001-2016NE000120

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE GOIÁS
D I R E TO R I A - G E R A L

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

SEÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 4307/2016. Primeiro Termo Aditivo ao Contrato TRE/GO
n. 23/2016. Objeto: alteracao do contrato, com o acrescimo do nu-
mero de paginas da cartilha para instrucao de mesarios com e sem
biometria., sem acrescimo no valor do contrato Contratada: CRU-
ZEIRO PRESTACAO DE SERVICOS GRAFICOS EIRELI - ME,
CNPJ: 14.452.137/0001-91. Fundamento Legal: art. 65, inciso I, Lei
8.666/93.. Signatarios: Des. Kisleu Dias Maciel Filho, Presidente do
TRE/GO, pelo Contratante, e Sr. Roberto Moreira Soares da Silva,
pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO MARANHÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 37/2014, que tem por objeto
a locação de 01 (um) duplicador digital com fornecimento de su-
primentos. (Processo Administrativo Digital nº 3.160/2014). Objeto
do aditivo: A vigência do presente contrato. Fica prorrogado por mais
12 (doze) meses, com início em 13/08/2016 e término em
12/08/2017. Contratado: Copiar Center Ltda. Contratante: União, re-
presentada pelo Tribunal Regional Eleitoral do Maranhão. Data de
Assinatura: 25/07/2016. Signatários: Des. Lourival de Jesus Serejo
Sousa, Presidente do TRE/MA e a Sra. Glenda Frota de Albuquerque
Cordeiro, Representante da Contratada.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 22/2016

Processo Administrativo Digital No 3.204/2016-TRE. Objeto: Con-
tratação dos serviços de recepção e operação de máquinas repro-
gráficas, para o Fórum Eleitoral de São Luís. Adjudicatária: ARE
SERVICOS LTDA. CNPJ: 11.873.594/0001-61 (lote 01). Data da
homologação: 26/07/2016.

Des. LOURIVAL SEREJO
Presidente do Tribunal

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE MATO GROSSO
D I R E TO R I A - G E R A L

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
E ORÇAMENTO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Proc. Adm. nº 1.083/2016 (Eletrônico) - CT nº 29/2016. Contratada:
ZURICH MINAS BRASIL SEGUROS S.A. - CNPJ:
17.197.385/0001-21. Objeto: Prestação de serviços de Seguro de Res-
ponsabilidade Civil. Fund. Legal: Lei do Pregão nº 10.520/2002,
decretos nº 3.555/2000 e nº 5.450/2005 e pela Leiº 8.666/1993. Valor
Total: R$ 2.780,00. Vigência: Até 31/11/2016, a partir da assinatura.

Signatários: pela Contratante, Sr. Felipe Oliveira Biato, Diretor-Geral
do TRE/MT, e pela Contratada o Sr. Fernando Saccon Barbosa e Sr
Eduardo Augusto Seicentos.

Proc. Adm. nº 1.083/2016 (Eletrônico) - CT nº 30/2016. Contratada:
SOMPO SEGUROS S.A. - CNPJ: 61.383.493/0001-80. Objeto: Pres-
tação de serviços de Seguro de Responsabilidade Civil. Fund. Legal:
Lei do Pregão nº 10.520/202, nos Decretos nº 3.555/2000 e nº
5.450/2005 e pela Leiº 8.666/1993. Valor Total: R$ 1.000,00. Vi-
gência: Até 31/12/2016, a partir da assinatura. Signatários: pela Con-
tratante, Sr. Felipe Oliveira Biato, Diretor-Geral do TRE/MT, e pela
Contratada o Sr. Farid Eid Filho e Sr. Sven Robert Will.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 25/2016

O TRE/MT torna público, para conhecimento dos interes-
sados, o resultado do Pregão Eletrônico nº 25/2016. Processo Ad-
ministrativo nº 3.507/2016 (Eletrônico). Objeto: Serviços de apoio às
Eleições Municipais de 2016, com cessão de mão de obra.

Empresa Vencedora: LIFE TECNOLOGIA E CONSULTO-
RIA LTDA - ME - CNPJ Nº 00.660.9280001-00 - Lote único - Valor
Global: R$ 1.532.976,18.

Cuiabá-MT, 2 de agosto de 2016.
FELIPE OLIVEIRA BIATO.

Diretor-Geral

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO MATO GROSSO DO SUL

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO No- 24/2016

Contratação de serviços técnicos especializados de manu-
tenção preventiva e corretiva de elevadores de passageiro e de carga,
com fornecimento de materiais, peças de reposição, componentes e
acessórios, a ser executado nos elevadores pertencentes ao Tribunal
Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul. Processo nº 0006077-
83.2016. LICITAÇÃO DESERTA. A íntegra da ata do pregão está
disponível no sítio www.comprasnet.gov.br e no site deste Tribunal
w w w. t r e - m s . j u s . b r.

SÔNIA APARECIDA GRANJA ANELLI
Pregoeira

PREGÃO No- 29/2016

Aquisição de material de consumo (elétrico e eletrônico).
Processo nº 0010791-86.2016. Empresa vencedora e valor total do
grupo: MULTICABLYNG INFORMÁTICA E SERVIÇOS LTDA. -
EPP, CNPJ 08.576.450/0001-39. Grupo 01: R$ 8.285,00. A íntegra da
ata do pregão está disponível no sítio www.comprasnet.gov.br e no
site deste Tribunal www.tre-ms.jus.br.

FÁBIO AFFONSO JACOB DOS SANTOS
Pregoeiro

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE MINAS GERAIS
D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 1609073/16; Contrato nº 071/16; Contratada: Sistema
Monitoramento e Segurança Patrimonial Ltda.; Vigência: 1º/08/16 a
31/07/18; Objeto: Implantação de um sistema de vigilância eletrônica
no imóvel da 107ª ZE; Valor: R$ 3.675,00; Classificação: 3390.39.77;
PT: 02.122.0570.20GP.0031; NE: 2016NE001968; Fundamento Le-
gal: Art. 24, II da Lei 8.666/93; Signatários: Adriano Denardi Júnior
- Diretor-Geral pelo TRE-MG e Vander da Silva Felício - Sócio, pela
Contratada; Assinatura: 19/07/16.

Processo nº 1609477/2016; Contrato 83/16; Contratada: INFRA LAB.
TECNOLOGIA E COMÉRCIO LTDA - ME; Vigência: 15/08/16 a
31/12/16; Objeto: Filmagem, monitoramento e produção de gravação
da votação paralela, instalação e testes dos equipamentos; Valor: R$
17.400,00; Classificação: 3390.39.59; PT: 02.061.0570.4269.0001;
NE: 2016NE002044; Fundamento Legal: Pregão Eletrônico nº
39/2016; Signatários: Adriano Denardi Júnior - Diretor-Geral pelo
TRE-MG e Otávio Fantoni - Sócio Administrador, pela Contratada;
Assinatura: 26/7/2016.

AVISOS DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 56/2016

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 21/07/2016 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Prestação dos serviços de manutenção corretiva e preventiva nos
veículos multimarcas da frota do TRE/MG, com fornecimento de
peças. Total de Itens Licitados: 00002 Novo Edital: 03/08/2016 das
08h00 às 17h00. Endereço: Av. Prudente de Moraes, Nr. 100 - 6.an-
dar, Bairro Cidade Jardim Cidade Jardim - BELO HORIZONTE -
MG. Entrega das Propostas: a partir de 03/08/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/08/2016, às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 02/08/2016) 070014-00001-2016NE000696

michele.medeiros
Retângulo




